
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXXIV

TERÇA-FEIRA,
2 DE AGOSTO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 3

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 244/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.936.345,90 (três milhões, no-
vecentos e trinta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0031.3320 - AMPLIACAO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO - HFM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 293.939,47
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.424.075,50
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.850,00

2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 95.924,50

TOTAL DA UG 1.823.789,47

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 68.301,29

TOTAL DA UG 68.301,29

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 165.000,00

TOTAL DA UG 165.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPECIAL. P/ PESSOAS EM SI-
TUACAO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

32.000,00

2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

39.000,00

2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

51.000,00

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.950,00

TOTAL DA UG 143.950,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

35.444,28

1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

206.014,94

FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.110,97

TOTAL DA UG 261.570,19

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1617 - BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

59.790,00

TOTAL DA UG 59.790,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.413.944,95

TOTAL DA UG 1.413.944,95

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.529.850,00
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 293.939,47

TOTAL DA UG 1.823.789,47

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 42.500,00
FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.800,00
2.08.243.0149.4745 - PROFISSA CAMPOS



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de agosto de 2016

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.000,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.000,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.301,29

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700,00
2.08.243.0153.4748 - MONITOR. E APOIO A CRIANCA E ADOLESC. MORADOR DE
RUA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.000,00

TOTAL DA UG 68.301,29

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 165.000,00

TOTAL DA UG 165.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 10.000,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SO-
CIAL
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 133.950,00

TOTAL DA UG 143.950,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPL., MODERN. E MANUT. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

62.259,22

FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.700,00
1.04.122.0061.2279 - ADEQUACAO, AMPL., MODERN. E MANUTENCAO DO SHOP-
PING
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.000,00

1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 12.260,97
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.600,00
FONTE 0210 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.100,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 169.600,00

TOTAL DA UG 261.570,19

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.473.734,95

TOTAL DA UG 1.473.734,95

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1974614

Decreto nº 245/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.699.800,00 (um milhão, seis-
centos e noventa e nove mil e oitocentos reais), na dotação referente à ação do Programa de
Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 820.800,00
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 879.000,00

TOTAL DA UG 1.699.800,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

500.000,00

2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 800.000,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

29.000,00

TOTAL DA UG 1.379.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 120.800,00
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 200.000,00

TOTAL DA UG 320.800,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1974615

Portaria N°1078/2016

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Intersetorial respon-
sável pela Elaboração do Plano Municipal de Convivência Familiar e
Comunitária de Campos dos Goytacazes, conforme discriciona a Re-
solução conjunta CNAS/CONANDA/01/2010, tendo representação e dá
providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 73, IX da
Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a Comissão Intersetorial responsável pela
elaboração do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária
no Município de Campos dos Goytacazes com representação do Se-
guintes membros e seus suplentes:

NOME ORGÃO
TITULAR: Iohana Fernanda C. Barreto CMPDCA
SUPLENTE: Renato Gonçalves dos San-
tos CMPDCA
TITULAR: Luciana Custódio Soares CMPDCA
SUPLENTE: Michelly Machado Lino Mo-
ta CMPDCA
TITULAR: Nelson Henrique Amorim de
Souza Secretaria de Trabalho e

Renda
SUPLENTE: Nilza Marins Gama Secretaria de Trabalho e

Renda
TITULAR: Hilda Márcia Monteiro CMAS
SUPLENTE: Juliana Machado Fonseca CMAS
TITULAR: Roberto Vogel dos Santos CMS
SUPLENTE: Maria da Penha Ferreira
Furtado CMS
TITULAR: Rosângela Pereira Marvila SMDHS
SUPLENTE: Rogéria Crespo da Silva Ta-
vares SMDHS
TITULAR: Geovana Oliveira Almeida Conselho Tutelar
SUPLENTE: Fabíola da Conceição dos
Santos Conselho Tutelar
TITULAR: Gilberto Firmino Coutinho Jú-
nior

SMDHS

SUPLENTE: Elaine Jardim de Oliveira SMDHS
TITULAR: Juliana Thimóteo Nazareno UFF/Fórum
SUPLENTE: Jerusa Raquel Santos F.
Guedes Farias CMPDCA
TITULAR: Josilda Trajano Silveira Teixei-
ra FMIJ
SUPLENTE: Kátia Noronha FMIJ
TITULAR: Conceição de Maria Chaves
Nogueira Vara da Infância
SUPLENTE: Soliane do Céu de Souza Vara da Infância
TITULAR: Roberta Cobuci Ministério Público

SUPLENTE: Joelma Machado Guima-
rães Ministério Público
TITULAR: Patrícia Seixas Tinoco Rabelo

CME
SUPLENTE: Frederico Tavares Rangel CME
TITULAR: Bruno Azeredo Gomes Procuradoria do Município
SUPLENTE: Leonam de Menezes Rodri-
gues

Procuradoria do Município

§1º - A Conselheira de Direito Iohana Fernanda C. Barreto
fora escolhida por seus pares como Coordenadora Executiva desta
Comissão.

§2º - A Conselheira de Direito Luciana Custódio Soares fora
escolhida por seus pares como relatora desta Comissão.

Art.2º - A Comissão Intersetorial deverá definir, conjuntamen-
te, o calendário de reuniões sistemáticas para o processo de elabo-
ração do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária.

Art.3º - A Comissão Intersetorial tem a incumbência de ela-
borar o Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária, bem
como encaminhá-lo, para aprovação do Conselho Municipal de Pro-
moção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA.

Art.4º - Os membros da Comissão Intersetorial não serão re-
munerados, sendo os serviços prestados considerados de relevância
social.

Art.5º - Como a Comissão já vem se reunindo na sede do
CMPDCA regularmente, esta portaria ratifica todas as atas de reu-
niões realizadas até o momento, a fim de que seja validade a sua
eficácia.

Art.6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1974458

Portaria Nº 1166/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Welliton da Silveira
Nascimento, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e
Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Transporte
Alternativo, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N1236/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 611/2016 que no-
meou Bernardo Lopes de Freitas Cunha, para exercer na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Ambiental o cargo em comissão de As-
sessor Chefe do Departamento de Fiscalização e Controle, Símbolo
DAS 4, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1974535

Portaria N°1232/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Matheus Henrique Soares de Aze-
vedo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em
comissão de Assistente Especial de Gabinete, Símbolo DAS-7, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1237/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 796/2015 que no-
meou Silvia Cristina Martins Ribeiro, para exercer na Procuradoria
Geral do Município, o cargo em comissão de Assessor Especial, Sím-
bolo DAS-4, com vigência a contar de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de agosto de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1974610

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-



3Ano VIII - No- LXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de agosto de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

GA os atos praticados no processo no. 2016.019.000179-8-PR, con-
vite nº. 005/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto é a con-
tratação de empresa especializada em confecção de brindes perso-
nalizados com elaboração de arte para a IX Bienal do Livro de Cam-
pos dos Goytacazes, à licitante vencedora HIPERMAC EMPREENDI-
MENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº.
08.150.975/0001-08, com o valor total de R$ 15.459,00 (quinze mil,
quatrocentos e cinqüenta e nove reais)

Em, 01 de Agosto de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1974608

Secretaria Municipal de
Controle Orçamentário e Auditoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E AUDITO-
RIA, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMEN-
TOS.

PROC Nº
2016.004.000016-8-CA - ANA CHRISTINA COSTA CAMPINHO
2016.004.000022-6-CA - ANTÔNIO SEVERINO DE SOUZA
2015.004.000111-2-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEI-
RO
2015.004.000146-0-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RIBEI-
RO
2016.004.000033-0-CA - CARLOS FABIANO LEOBACK DE CASTRO
2015.004.000142-1-CA - CLÁUDIA MÁRCIA CARLOS REIS SOARES
2015.004.000139-5-CA - CLEYTON AZEREDO ROSA
2016.004.000021-9-CA - CLEYTON AZEREDO ROSA
2016.004.000015-0-CA - DIOGO MANHÃES HENRIQUES
2016.004.000054-2-CA - GILMAR TRIPARI VIANA
2015.004.000126-6-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2015.004.000110-5-CA - IVAN LÚCIO REIS FAGUNDES
2015.004.000105-4-CA - JANICE MESQUITA BEGNI
2016.004.000028-P-CA - JOÃO CARLOS BATISTA RAMOS
2015.004.000135-6-CA - JORGE LUIZ BRAZ DOS SANTOS
2015.004.000143-9-CA - JÚLIO ERALDES DE OLIVEIRA
2016.004.000026-5-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000056-7-CA - LILIAN NETO BARROSO AZEVEDO
2015.004.000147-8-CA - LUÍS AUGUSTO DA SILVA GOMES
2016.004.000030-9-CA - LUÍS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2016.004.000031-6-CA - LUIZ CLÁUDIO DE SOUZA
2016.004.000013-6-CA - LUIZ CLÁUDIO VENÂNCIO MEDEIROS
2016.004.000038-7-CA - MARCOS ANDRÉ DE FREITAS RIBEIRO
2016.004.000070-8-CA - MARILÚCIA DOS SANTOS FERREIRA
2016.004.000001-4-CA - PAULO SÉRGIO DA SILVA
2016.004.000014-3-CA - PEDRO PAULO CÂMARA NUNES
2016.004.000009-2-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2015.004.000125-9-CA - ROBERTA SILVA MARTINS SOARES
2012.009.000004-5-CA - RONALDO PADILHA
2015.004.000018-7-CA - SABRINA PAULA REZENDE CABRAL
2015.004.000071-P-CA - SABRINA PAULA REZENDE CABRAL
2016.004.000063-2-CA - VERÔNICA TAVARES RANGEL
2015.004.000132-4-CA - WALQUÍRIA BARROSO GERALDO

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2016.

SULEDIL BERNARDINO DA SILVA
Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Id: 1974613

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000152-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2014

CONTRATO Nº 019/2016

OBJETO: prestação de serviços de coordenação operacional e orga-
nizacional (coordenação executiva e curadoria) dos trabalhos da “IX
BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES”.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: ROBÉRIO PAULO DA SILVA - ME.
CNPJ/MF sob o nº 20.461.397/0001-26
Valor global: R$ 599.650,00 (quinhentos e noventa e nove mil e seis-
centos e cinqüenta reais)
Prazo de Execução: 24 horas após a assinatura do contrato e até 15
(quinze) dias após o encerramento da IX BIENAL DO LIVRO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES.
Data da Assinatura: 29/07/2016.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1974581

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0059/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 044/2014.
PROCESSO: 2014.099.000218-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de ven-

tiladores eletrônicos microprocessados para atender as necessidades
da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LTDA.

CNPJ: 58.763.350/0006-02
VALOR TOTAL: R$ 111.580,00 (Cento e onze mil, quinhentos

e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0060/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 044/2014.

PROCESSO: 2014.099.000218-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de ven-

tiladores eletrônicos microprocessados para atender as necessidades
da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: OXY SYSTEM EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LTDA.

CNPJ: 58.763.350/0006-02
VALOR TOTAL: R$ 55.790,00 (Cinqüenta e cinco mil sete-

centos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0116/2016.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 033/2015.
PROCESSO: 2015.099.000144-2-PR.
OBJETO: Aquisição de filtro para remoção de leucócitos de

uma unidade de concentrado de hemácias em bancada (adulto e pe-
diátrico), objetivando atender o Hemocentro Regional de Campos dos
Goytacazes, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de.

CONTRATADA: CINCO-CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA.

CNPJ: 05.075.964/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 66.150,00 (Sessenta e seis mil cento e

cinqüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 27 de Junho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0128/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 042/2015.
PROCESSO: 2015.099.000170-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (kit

de gastrotomia e kit de traqueostomia), a ser utilizado nos pacientes
internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que integram
a Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPOR-
TAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 4.250,00 (Quatro mil e duzentos e cin-

qüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0136/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 031-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000147-4-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares

(grampeador, recarga de grampos, tela monofilamentar e tela separa-
dora de tecidos), visando garantir a assistência aos pacientes da Fun-
dação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.

CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 100.345,20 (Cem mil trezentos e quaren-

ta e cinco reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0137/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 031-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000147-4-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares

(grampeador, recarga de grampos, tela monofilamentar e tela separa-
dora de tecidos), visando garantir a assistência aos pacientes da Fun-
dação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.

CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 100.345,20 (Cem mil trezentos e quaren-

ta e cinco reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0139/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares vi-

sando a assistência aos pacientes internados nas unidades hospita-
lares e pré-hospitalares que integram a estrutura da fundação muni-
cipal de saúde e assistência aos pacientes atendidos pela secr. Mun.
De saúde

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BRASIL MIRACEMA LTDA.

CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 241.709,75 (Duzentos e quarenta e um

mil setecentos e nove reais, setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0140/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares vi-

sando a assistência aos pacientes internados nas unidades hospita-
lares e pré-hospitalares que integram a estrutura da fundação muni-
cipal de saúde e assistência aos pacientes atendidos pela secr. Mun.
De saúde

CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.

CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 628.302,00 (Seiscentos e vinte e oito mil

e trezentos e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0141/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia

(Cateter ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para in-
continência urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos
pacientes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI.

CNPJ: 21.317.562/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 195.650,00 (Cento e noventa e cinco mil

seiscentos e cinqüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0142/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 047/2015.
PROCESSO: 2015.099.000178-3-PR.
OBJETO: Fornecimento de materiais e insumos para Urologia

(Cateter ureteral, Extrator de cálculos, Faca cirúrgica, prótese para in-
continência urinária masculina, etc), visando garantir a assistência aos
pacientes atendidos pela Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: ENDO SUTURE COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA-ME.

CNPJ: 03.720.978/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 3.564,00 (Três mil, quinhentos e sessenta

e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0143/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 032-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000145-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (dre-

no em silicone, kit microsensor e sistema de derivação ventrículo-pe-
ritoneal), visando a assistência aos pacientes da Fundação Municipal
de Saúde.

CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.

CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 80.336,00 (Oitenta mil trezentos e trinta e

seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0144/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 032-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000145-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (dre-

no em silicone, kit microsensor e sistema de derivação ventrículo-pe-
ritoneal), visando a assistência aos pacientes da Fundação Municipal
de Saúde.

CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELLI.

CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 80.336,00 (Oitenta mil trezentos e trinta e

seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0145/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 025/2015.
PROCESSO: 2015.099.000105-0-PR.
OBJETO: Aquisição de filtros inspiratórios visando a assistên-

cia aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospi-
talares que integram a Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPOR-
TAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 82.400,00 (Oitenta e dois mil e quatro-

centos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0146/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 025/2015.
PROCESSO: 2015.099.000105-0-PR.
OBJETO: Aquisição de filtros inspiratórios visando a assistên-

cia aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospi-
talares que integram a Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPOR-
TAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

CNPJ: 40.175.705/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 82.400,00 (Oitenta e dois mil e quatro-

centos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXXXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de agosto de 2016

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0147/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 006B/2015.
PROCESSO: 2015.099.000045-3-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames diagnósticos (an-

giografia de arco aórtico e troncos supra-aórticos; aortografia abdomi-
nal; aortografia torácica; arteriografia de membro e arteriografia pél-
vica) a serem utilizados nos pacientes internados na Fundação Mu-
nicipal de Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Gua-
rus).

CONTRATADA: HEMOCÁRDIO LTDA.
CNPJ: 02.140.583/0001-81
VALOR TOTAL: R$ 56.700,00 (Cinqüenta e seis mil e sete-

centos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0152/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 029/2015.
PROCESSO: 2015.099.000127-P-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência

aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitala-
res que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

CNPJ: 06.234.797/0001-78.
VALOR TOTAL: R$ 76.701,00 (Setenta e seis mil setecentos

e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0153/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro

de Preços N°. 029/2015.
PROCESSO: 2015.099.000127-P-PR.

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000287-0-PR
Pregão nº 021/2015
Contrato nº 0068/2016
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de medicamentos pertencentes á padronização da
Relação de Municipal medicamentos sujeitos a Processo administra-
tivo para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.000.327,20 (Hum milhão, trezentos e vinte e sete reais e
vinte centavos).
Data da Assinatura: 21/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1974531

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000125-1-PR
Pregão nº 068/2015
Contrato nº 0064/2016
Empresa Contratada: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47
Objeto: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando à as-
sistência aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e a assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0129/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0089/2015,
que nomeou Luciano Beraldi Caetano, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 1º de agosto de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de agosto de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0130/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0017/2016,
que nomeou Rita de Fátima Martins de Carvalho Azeredo, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete
Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 1º de agosto de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de agosto de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1974537

Valor: R$ 528.000,00 (Quinhentos e vinte e oito mil reais).
Data da Assinatura: 21/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1974532

OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência
aos pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitala-
res que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BRASIL MIRACEMA LTDA.

CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 414.000,00 (Quatrocentos e quatorze mil

reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1974575


